- - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

CLÁUSULA SEGUNDA

(Prazo de vigência)

O prazo de execução da aquisição de bens objeto do presente contrato é de 24 (vinte e quatro) meses.

CLÁUSULA TERCEIRA

(Preço contratual)

1 . 0 preço contratual é de 178 717,44€ (cento e setenta e oito mil, setecentos e dezassete euros e

quarenta e quatro cêntimos), dos quais 5 469,60€ (cinco mil, quatrocentos e sessenta e nove euros e
sessenta cêntimos) acresce IVA à taxa de 6% e 173 247,84€ (cento e setenta e três mil, duzentos e
quarenta e sete euros e oitenta e quatro cêntimos) acresce IVA à taxa de 13%. - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

2 . 0 preço contratual é de 178 717,44€ repartido os seguintes termos: - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

a ) No ano de 2025 - o valor de 49 930,90€ (quarenta e nove mil, novecentos e trinta euros e
noventa cêntimos); - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

b ) No ano de 2026 - o valor de 89 379,60€ (oitenta e nove mil, trezentos e setenta e nove euros

e sessenta cêntimos); - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

c) No ano de 2027 - o valor de 39 407,84€ (trinta e nove mil, quatrocentos e sete euros e
oitenta e quatro cêntimos); - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

3. 0 preço contratual será o preço a pagar pelo contraente público, em resultado da proposta adjudicada

e que inclui todos os custos, encargos e despesas necessários à execução integral do objeto do